黔江府办发〔2020〕89号

重庆市黔江区人民政府办公室
关于印发重庆市黔江区人民政府重大行政决策事项目录标准的通知

各乡、镇人民政府，各街道办事处，区政府各部门，有关单位：
《重庆市黔江区人民政府重大行政决策事项目录标准》已经区政府同意，现印发给你们，请遵照执行。

[bookmark: _GoBack]                         重庆市黔江区人民政府办公室
                             2020年12月25日
（此件公开发布）

重庆市黔江区人民政府
重大行政决策事项目录标准

为规范重大行政决策程序，提高决策质量和效率，根据《重庆市重大行政决策程序规定》（重庆市人民政府令第337号）有关规定，结合我区实际，制定重大行政决策事项目录标准如下。
一、重大规划
（一）全区经济和社会发展总体规划及年度计划；
（二）全区城市总体规划、详细规划、近期建设规划；
    （三）全区土地利用总体规划；
（四）其他方面重要的区域规划、专项规划；
二、重大改革创新
（五）重大综合经济体制改革；
    （六）重大行政体制和事业单位改革；
    （七）重大对内对外开放经济体制改革；
（八）重大科技体制改革；
（九）重大文化体制改革；
（十）重大教育、医药卫生、社会保障等社会事业改革；
（十一）重大城市建设和管理体制机制改革；
（十二）重大社会治理创新体制改革；
（十三）重大生态文明建设体制机制改革；
（十四）重大农业、农村综合性改革改革；
三、政府重大投资、重大资金安排和重大国有资产处置
（十五）区本级重大公共设施建设；
（十六）区财政预决算草案编制、重大财政资金安排、政府融资、债务等；
（十七）区属国有企业改制、合并、分立、解散和申请破产，重大国有资产处置、国有控股公司国有股权转让等；
四、资源开发利用与生态环境保护
（十八）重大公共资源开发利用；
（十九）涉及重大环保、高能耗问题的基础设施建设与大型企业的关闭；
（二十）基本生态控制线、调整和生态底线区域内国家、市、区重大项目准入；
（二十一）城市生态建设重大项目；
（二十二）水利建设重大项目；
五、民生与社会建设
（二十三）基本养老保险、基本医疗保险、工伤保险、失业保险、生育保险等社会保险制度政策的完善、制定与调整；
（二十四）生活垃圾、污水及其他废弃物处理重大设施建设；
（二十五）规范、扶持和促进民办教育重大工作措施；
六、其他重大事项
（二十六）重大招商引资项目；
（二十七）区级政府信息共享平台建设；
（二十八）政府定价的重要商品、服务价格的确定和调整的决策；
（二十九）国有土地上房屋征收项目；
（三十）制定涉及公民、法人或者其他组织重大利益或者对社会公共利益有重大影响的行政规范性文件；
（三十一）涉及资源开发利用、环境保护、劳动就业、社会保障、人口和健康、科技教育、文化卫生、食品药品、住宅建设、安全生产等方面的重大政策制定与调整；
（三十二）历史建筑保护目录的确定和公布、历史建筑的迁移或者拆除；
（三十三）区政府工作报告决定的重大事项；
（三十四）区人民政府职权范围内的其他重大行政决策。
七、各相关单位在每年1月底前向区政府办公室申报重大行政决策事项目录，区政府办公室综合申报情况制定当年区政府重大行政决策事项目录。
八、凡是纳入目录的重大行政决策事项，严格按照《重庆市重大行政决策程序规定》（重庆市人民政府令第337号）有关规定的程序实施。
九、各乡镇人民政府，各街道办事处，区政府各部门和有关单位可以参照本标准制定本单位重大行政决策事项目录标准。
十、本标准自公布之日起施行。

抄送：区委办，区人大办，区政协办，区法院，区检察院，区人武部。
重庆市黔江区人民政府办公室               2020年12月25日印发
。— 2 —